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1. კათოლიკური ეკლესიის სამოციქულო ადმინისტრაცია საქართველოში -30;  (ეძღვნება 
საქართველოსა და სამხრეთ კავკასიაში ლათინური წესის სამოციქულო ადმინისტრაციის 
დააფუძნების 30-ე წლისთავს), საქართველოს კათოლიკეთა ყოვეთვიური მაცნე, თბილისი N 
02, 03. ISSN 2720-8001; 2023 წ. 

  სტატიაში განხილულია საქართველოსა და სამხრეთ კავკასიაში, კათოლიკური ეკლესიის 
სამოციქულო ადმინისტრაციის საქმიანობა მისი დაფუძნებიდან დღემდე. გაანალიზებულია 
ის გამოწვევები რომლების გადალახვა მოიწია სამოციქულო ადმინისტრაციას განვლილი სამი 
ათწლეულის მანძილზე.  

 Apostolic Administration of the Catholic Church in Georgia -30; The article discusses the activities of 
the apostolic administration of the Catholic Church in Georgia and the South Caucasus from its 
foundation to the present day. The challenges that the apostolic administration had to overcome during 
the past three decades are analyzed. 

2. წმინდა საყდრის დესპანები საქართველოში (ეძღვნება საქართველოსა და ვატიკანს 
შორის დიპლომატიური ურთიერთობების დამყარების 30-ე წლისთავს), საქართველოს 
კათოლიკეთა ყოვეთვიური მაცნე, თბილისი N 8, 9,10,10,11,12, 01, 02. ISSN 2720-8001; 2022-23 წ. 

 საქართველოსა და წმინდა საყდარს (ვატიკანი) შორის დიპლომატიური ურთიერთობების 
დამყარებიდან სამი ათწლეული გავიდა, სტატიაში გაანალიზებულია ამ პერიოდის მანძილზე 
საქართველოსა და ვატიკანს შორის თანამშრომლობის ძირითადი ასპექტები, ასევე წმინდა 
საყდრის საგანგებო დესპანთა საქმიანობა სამხრეთ კავკასიაში. 

Ambassadors of the Holy See in Georgia,      Journal ,,Saba",   N 8, 9,10,10,11,12, 01, 02. ISSN 2720-
8001; 2022-23 წ.     

 Georgia and the Holy See ( Vatican ) 30 years have been established since the establishment of 
diplomatic relations. The article discusses this historical fact and reviews the activities of the Vatican 
ambassadors for three decades in Georgia. 

3. ლე კორბუზიეს შედევრი - ტაძარი რონშანში, საქართველოს კათოლიკეთა ყოვეთვიური 
მაცნე, თბილისი N 11,. ISSN 2720-8001; 2022.  

ცნობილი არქიტექტორის ლე კორბუზიეს შემოქმედებამ საფუძველი ჩაუყარა მე-20 საუკუნის 
ახალ ტალღას არქიტექტურაში. განსაკუთრებით საყურადღებოა საფრანგეთში ლე კორბუზიეს 
მიერ აშენებული რონჩანის ტაძარი, რომელიც სრულიად ახალ სიტყვას წარმოადგენს 
საკულტო არქიტექტურაში. ამ ტაძრის არქიტექტურამ მთლიანად შეცვალა ტრადიციული 
იდეები და ახალი მიმართულება დაამკვიდრა ქრისტიანულ ტაძრის არქიტექტურაში. 
მნიშვნელოვანია ამ ტაძრის არქიტექტურის გავლენა მომდევნო ათწლეულების ქრისტიანულ 
საკულტო არქიტექტურაზე.  

Le Corbusier's masterpiece - Notre-Dame-du-O,  The work of the famous architect Le Corbusier laid 
the foundation for the new wave of the 20th century in architecture. Especially noteworthy is the 
Ronchan Cathedral built by Le Corbusier in France, which represents a completely new word in cult 
architecture. The architecture of this temple completely changed traditional ideas and established a 



new direction in Christian temple architecture. The influence of the architecture of this temple on the 
Christian cult architecture of the following decades is significant. 

4. ძმათა მცირეთა კაპუცინთა ორდენი და საქართველო, კრებული ,,კათოლიკური 
მემკვიდრეობა საქართველოში“,  სულხან-საბა ორბელიანის უნივერსიტეტის 
გამომცემლობა,თბილისი 2022. ISBN 978-9941-8-4357-0.    

 სტატიაში გაანალიზებულია საქართველოში XVII-XIX საუკუნეებში მოღვაწე კაპუცინთა 
ორდენის მისიის საქმიანობა, მათი საქმიანობის საგანმანათლებლო პროფილი და კაპუცინთა 
როლი საქართველოსა და წმინდა საყდარს შორის დიპლომატიური ურთიერთობების 
განვითარებაში.  

Capuchin Order of Friars Minor and Georgia, The article analyzes the activities of the mission of the 
Capuchin Order operating in Georgia in the 17th-19th centuries, the educational profile of their 
activities and the role of the Capuchins in the development of diplomatic relations between Georgia 
and the Holy See. 

5. ისლამური სისხლის სამართალი, ჟურნალი ,,სამართლის მეთოდები“ N 5.2021. 
თბილისი; სულხან-საბა ორბელიანის უნივერსიტეტის გამომცემლობა, ISSN 2449-2795.  

სტატიაში განხილულია ისლამური სისხლის სამართლის ჩამოყალიბების ისტორიული 
ეტაპები, გაანალიზებულია ის მნიშვნელოვანი მოვლენები რომლებმაც გავლენა იქონიეს 
ისლამური სისხლის სამართლის ფორმირებაზე. 

The article discusses the historical stages of the formation of Islamic criminal law, analyzes the 
important events that influenced the formation of Islamic criminal law. 

6. მიხეილ თამარაშვილი: მღვდელი, მეცნიერი, მამულიშვილი; მიხეილ თამარაშვილის 
დაბადებიდან 150-ე წლისთავისადმი მიძღვნილი სამეცნიერო კრებული; საქართველოს 
ეროვნული მეცნიერებათა აკადემიის გამომცემლობა, თბილისი 2021 წ. ISSN 978-9941-8-3779. 

სტატიაში გააანალიზებულის ცნობილი ქართველი მეცნიერის, კათოლიკე მღვდლის მიხეილ 
თამარაშვილის სამეცნიერო საქმიანობა, მისი უდიდესი წვლილი ქართული 
ისტორიოგრაფიაში,  განხილულია მისი დამსახურება ქართველ კათოლიკეთა შორის 
ეროვნული თვითშეგნების განმტკიცებისა და წარმოჩენილია მისი  როლი ევროპისათვის 
საქართველოს გაცნობის თვალსაზრისით.  

The article analyzes the scientific activity of the famous Georgian scientist and Catholic priest Mikheil 
Tamarashvili, his greatest contribution to Georgian historiography, discusses his contribution to the 
strengthening of national self-awareness among Georgian Catholics, and presents his role in 
introducing Georgia to Europe. 

7. გერმანელი მკვლევარი ალბერტ ფონ ჰაქსტჰაუზენი და საქართველო; ჟურნალი  ,,საბა“  
N11(311); საქართველოს კათოლიკეთა ყოვეთვიური მაცნე, თბილისი 2021 წ. ISSN 2720-8001; 

სტატიაში განხილულია ცნობილი გერმანელი მკვლევარისა და მოგზაურის ალბერტ ფონ 
ჰაქსტჰაუზენის მიერ საქართველოს შესახებ გამოცემულ წიგნში ასახუხული სხვადასხვა 
რელიგიურ კუთვნილების მოსახლეობის ყოფა-ცხოვრების თავისებურებები. 

German researcher Albert von Huxthausen and Georgia; The article discusses the features of the life of 
the population of different religious affiliations described in the book about Georgia published by the 
famous German researcher and traveler Albert von Haxthausen. 



8. ამბავი ტფილელი მოწამისა (ეძღვნება დემეტრე თბილელის მოწამეობის მე-700 
წლისთავს); ჟურნალი ,,საბა“  N04(304). ); საქართველოს კათოლიკეთა ყოვეთვიური მაცნე, 
თბილისი 2021 წ. ISSN 2720-8001; 

2021 წელს შესრულდა 700 წელი წარმოშობით თბილისელი კათოლიკე ბერის დემეტრეს და 
მასთან ერთად კიდ სამი ფრანცისკელი ბერის მოწამეობიდან ინდოეთის ქალაქ თანაში.  
ქრისტიანუ რწმენისთვის წამებული ამ ოთხი წმინდანის სახელს დიდ პატივს მიაგებენ  
როგორც იტალიაში ასევე ინდოეთში. სტატიის მიზანია წ, დემეტრე თბილელის სახელი 
პოპულარიზაცია საქართველოში.  

The story of the Tiflis martyr (dedicated to the 700th anniversary of the martyrdom of Demetrius of 
Tiflis); 2021 marks the 700th anniversary of the martyrdom of Demetrius, a Catholic monk originally 
from Tbilisi, and three Franciscan monks with him in the Indian city of Thana. The names of these 
four saints who were martyred for the Christian faith are highly respected both in Italy and in India. 
The purpose of the article is to popularize the name of Demetri Tbileli in Georgia. 

9. ისლამური სამხედრო სამართალი; ჟურნალი სამართლის მეთოდები  N 4, 2020. 
თბილისი; სულხან-საბა ორბელიანის უნივერსიტეტის გამომცემლობა, ISSN 2449-2795.  

სტატიაში განხილულია ისლამური სამხედრო სამართლის ჩამოყალიბების ისტორიული 
ეტაპები, გაანალიზებულია ის მნიშვნელოვანი მოვლენები რომლებმაც გავლენა იქონიეს 
ისლამური სამხედრო სამართლის ფორმირებაზე.  

Islamic military law; The article discusses the historical stages of the formation of Islamic military law, 
and analyzes the important events that influenced the formation of Islamic military law. 

10. კაპუცინი მამების მიერ დანახული XVII საუკუნის გორი; პროფესორ ელდარ 
მამისთვალიშვილის დაბადებიდან 80-წლისთავისადმი მიძღვნილი კრებული, გორის 
სახელმწიფო სასწავლო უნივერსიტეტის გამომცემლობა, 2020წ. ISBN 9778-9941-8-1675-8. 

ნაშრომში განხილული და გაანალიზებულია XVII საუკუნის  ქალაქ გორში მოქმედი 
კაპუცინთა ორდენის საქმიანობა და მათ რელაციებში აღწერილი დოკუმენური მასალის 
საფუძველზე აღდგენილია ქალაქ გორის სამოქალაქო ცხოვრება.  

The 17th century Gori seen by the Capuchin Fathers; The paper discusses and analyzes the activities of 
the Capuchin Order operating in the city of Gori in the 17th century, and based on the documentary 
material described in their relations, the civil life of the city of Gori is reconstructed. 

11. უკრაინის მართლმადიდებელი ეკლესია: ავტოკეფალიისაკენ მიმავალი ხანგძლივი 
გზა, კრებული ,,ადგილობრივი ეკლეიების ავტიკეფალია“, სულხან-საბა ორბელიანის 
უნივერსიტეტის გამომცემლობა, თბილისი 2019. ISBN 9778-9941-8-1451-8. 

სტატიაში განხილულია უკრაინის ადგილობრივი მართლმადიდებელი ეკლესიის რთული 
გზა საეკლესიო ავროკეფალიის მისაღებად. თითქმის სამი ათეული წელია, მოსკოვის 
საპატრიარქო ბლოკავს უკრაინელი მართლმადიდებლების სურვილს დაეარსებინათ 
რუსეთისგან დამოუკიდებელი ადგილობრივი ეკლესია. მხოლოდ 2019 წელს, უკრაინის 
მთავრობის მხარდაჭერითა და მსოფლიო პატრიარქის თანხმობით, შეიქმნა ეკრაინის 
ავტოკეფალური ეკლესია. 

Ukrainian Orthodox Church: the long road to autocephaly, The article discusses the difficult path of 
the local Orthodox Church in Ukraine to obtain ecclesiastical avroquefalia. For almost three decades, 
the Moscow Patriarchate has been blocking the desire of Ukrainian Orthodox Christians to establish a 



local church independent of Russia. It was only in 2019 that, with the support of the Ukrainian 
government and the consent of the World Patriarch, that the Ecrain Autocephalous Church was 
established 

12. საქართველოს დამოუკიდებლობის 100 წელი და კათოლიკე ეკლესია თვალის ერთი 
გადავლებით, კრებული ,,კათოლიკური მემკვიდრეობა საქართველოში“, N2, სულხან-საბა 
ორბელიანის უნივერსიტეტის გამომცემლობა,თბილისი 2019. ISBN 978-9941-95622-700. 

სტატიაში გაანალიზებულია საქართველოს დამოუკიდებლობის მოპოვების 1918 წ. შემდგომ 
ადგილობრივი კათოლიკე ეკლესიის საქმიანობა, გამოწვევი, ქართველო კათოლიკეთა როლი 
ქვეყნის აღმშენებლობაში. 

100 years of Georgia's independence and the Catholic Church, The article analyzes Georgia's 
independence in 1918. Next, the activities of the local Catholic Church, the challenge, the role of 
Georgian Catholics in the reconstruction of the country. 

13. კათოლიკე ეკლესია საქართველოში, მეოცე საუკუნის ბოლო ათწლეულების ქრონიკა, 
კრებული ,,კათოლიკური მემკვიდრეობა საქართველოში“, N 1. სულხან-საბა ორბელიანის 
უნივერსიტეტის გამომცემლობა,თბილისი 2019. ISBN 978-9941-0087-0. 

სტატიაში გაანალიზებულია საქართველოში ლათინური წესის კათოლიკე ეკლესიის წინაშე 
მეოცე საუკუნის ბოლო ათწლეულებში არსებული პრობლემები და გამოწვევები, კათოლიკე 
ეკლესიის პასტორალური საქმიანობა და ურთიერთობები როგორც  სახელმწიფოსთან, ასევე 
სხვა კონფესიებთან. 

Catholic Church in Georgia, chronicle of the last decades of the twentieth century, The article analyzes 
the problems and challenges faced by the Catholic Church of the Latin Order in Georgia in the last 
decades of the twentieth century, the pastoral activities of the Catholic Church and relations with the 
state and other denominations. 

14. XX საუკუნე -   კათოლიკე ეკლესია საქართველოში და საქართველოსა და წმინდა 
საყდრის დიპლომატიური ურთიერთობები, Roma, E La Santa Sede Editioni Studiu, ISBN 978-838-
246-47-0. 

სტატიაში გაანალიზებულია საქართველოსა და წმინდა საყდარს შორის ურთიერთობები 
მეოცე საუკუნის მანძილზე, კათოლიკური ეკლესიის, მრევლის მდგომარეობა საბჭოთა 
რეჟიმის დროს, განხილულია ის პრობლემები რომეთა წინაშე უწევდათ გამკლავება 
მორწმუნეებს საბჭოთა საქართველოში. 

La Chiesa Cattolica in Georgia nel secolo XX,   Roma E I Georgiani le Relazioni Diplomatiche Tra Le 
Georgia, The article analyzes the relations between Georgia and the Holy See during the twentieth 
century, the situation of the Catholic Church, the parish during the Soviet regime, and discusses the 
problems that believers in Soviet Georgia had to deal with. 

 

15. პირველი მსოფლიო - 100,  კრებული  ,,პირველი და მეორე მსოფლიო ომი და სამხრეთ 
კავკასია“, თბილისი 2017. სტუ-ის გამოცემა. ISBN 978—9941-27-140-3. 

სტატია ეძღვნება პირველი მსოფლიო ომის დაწყებიდან 100 წლისთავს, მასში  განხილულია 
ომის დაწყების მიზეზები და შედეგები, ის პროცესები რომლებმაც გამოიწვიეს დიდი 
იმპერიების მსხვრევა და ახალი დამოუკიდებელი სახელმწიფოების ჩამოყალიბება. 



 World War I – 100, The article is dedicated to the 100th anniversary of the beginning of the First 
World War, it discusses the causes and consequences of the beginning of the war, the processes that 
led to the collapse of great empires and the formation of new independent states. 

16. პირველი მსოფლიო ომი და სამხედრო ხელოვნების ევოლუციის ეტაპები, 
ტენდენციები და პრინციპები, კრებული  ,,პირველი და მეორე მსოფლიო ომი და სამხრეთ 
კავკასია“, თბილისი 2017. სტუ-ის გამოცემა. ISBN 978—9941-27-140-3. 

სტატიაში გაანალიზებულის პირველ მსოფლიო ომის მსვლელობისას სამხედრო ხელოვნების 
ტრანსფორმაციის მათ შორის ომის გაჭიანურების მიზეზები და შედეგები. ახალი საბრძოლო 
ტექნიკის შექმნის და გამოყენების აუცილებლობები და აქედან გამომდინარე სამხედრო 
ხელოვნების ევოლუციური ფაქტორები. 

The First World War and the stages, trends and principles of the evolution of military art, The article 
analyzes the causes and consequences of the transformation of military art during the First World War, 
including the prolongation of the war. The necessity of creating and using new combat techniques and 
hence the evolutionary factors of military art. 

17. ივანე ჯავახიშვილი და ქართველი კათოლიკეები, კრებ. ,,გზა მარადისობისაკენ“ ივანე 
ჯავახიშვილის 140-ე წლისადმი მიძღვნილი, საქართველოს ეროვნული სამეცნიერო აკადემიის 
გამოცემა, თბილისი 2017 წ. ISBN 978-9941-95622-8 

სტატიაში ისტორიულ ფაქტებზე დაყრდნობით ასახულია ივანე ჯავახიშვილის და ქართველ 
კათოლიკეთა თანამშრომობის მაგალითები, თუ როგორ აისახა მიხეილ თამარაშვილის მიერ 
ვატიკანის არქივში მოპოვებული დოკუმენტური მასალები ივანე ჯავახიშვილის  სამეცნიერო 
შრომებში, რა გავლენა ჰქონდა ივანე ჯავახიშვილს სამეცნიერო კვლევებს ქართველ კათოლიკე 
მკვლევართა ნაშრომებზე.    

Ivane Javakhishvili and Georgian Catholics, Based on historical facts, the article describes the examples 
of cooperation between Ivane Javakhishvili and Georgian Catholics, how the documentary materials 
obtained by Mikheil Tamarashvili in the Vatican archive were reflected in Ivane Javakhishvili's 
scientific works, what influence Ivane Javakhishvili's scientific researches had on the works of 
Georgian Catholic researchers. 

 

 

 

 

 

 

 

 


